
projekt GML Brno Docens

DUM č. 12 v sadě

17. De-2 Slované a počátky Českého státu

Autor: Drahomír Hlaváč

Datum: 30.6.2014

Ročník: 2AV

Anotace DUMu: Slované. Pracovní listy - život Slovanů.

Materiály jsou určeny pro bezplatné používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol
a školských zařízení. Jakékoliv další využití podléhá autorskému zákonu.



SLOVANÉ – PRACOVNÍ LIST 

1.) K základnímu rozdělení Slovanů přiřaď jednotlivé státy 

 

Východní Slované ……………………………………………………………………………………………….. 

 

Západní Slované …………………………………………………………………………………………………. 

 

Jižní Slované ………………………………………………………………………………………………………. 

 

ČEŠI, BĚLORUSOVÉ, SRBOVÉ, CHORVATI, SLOVÁCI, RUSÍNI, LUŽIČTÍ SRBOVÉ, UKRAJINCI, 

BULHAŘI, BOSŇÁCI, SLOVINCI, MAKEDONCI, POLÁCI 

 

2.) Zakresli náčrt slovanského obydlí polozemnice 

• obytná stavba částečně zahloubená do země 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.) Práce s textem 

 

Slovanské obyvatelstvo se usadilo v českých zemích v 6. a 7. století. Osídlovali hlavně povodí 

řek. Většina území byla stále zalesněna. Základním zdrojem obživy bylo zemědělství. Půdu 

vlastnily občiny, které tvořili všichni dospělí obyvatelé osady. Pěstovalo se obilí (pšenice, žito, 

ječmen, proso), len, konopí, mák, luštěniny (fazole, čočka, hrách). Pro Slovany bylo důležité 

také pastevectví, zejména chov skotu a prasat. Slované získávali potravu také lovem, 

rybolovem, sběrem lesních plodů a medu. Potraviny uchovávaly v zásobních jámách. 

V řemesle byla důležitá výroba keramiky a kovářství. Slované věřili hlavně v přírodní síly. 

Hlavním slovanským bohem byl Perun.  

 

 



 

a) V textu vyhledej a zvýrazni plodiny, které Slované hlavně pěstovali. 

b) Kdo, nebo co jsou to občiny? 

c) Proč se Slované usazovali hlavně v povodí řek? 

d) Které řemesla byla pro Slovany nejdůležitější? 

 

4.) Pokus se zakreslit kamenný žernov 

• ruční kamenný mlýnek na obilí 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zdroje 

 

� Dějepis 7 pro ZŠ a víceletá gymnázia, Plzeň: Nakladatelství Fraus, 2009, 

ISBN 978-80-7238-558-4 

� Válková, Veronika. Dějepis 7 pro ZŠ středověk a raný novověk, Praha: 

Nakladatelství SPN, 2009 ISBN 978-80-7235-373-6  

 


